UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

HỘI ĐỒNG ĐÁNH GIÁ VÀ

PHÂN HẠNG SẢN PHẨM OCOP

Số: 3624/BC-HĐĐG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày    tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

thành phố Lai Châu đợt 2 năm 2023

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/2/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm

Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 1423/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND thành

phố Lai Châu về việc Kế hoạch triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) trên địa bàn thành phố năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 477/QĐ-UBND ngày 27/6/2023 của UBND thành

phố Lai Châu về việc thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc đánh giá, phân hạng

sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm thành phố Lai Châu (Chương

trình OCOP);

Ngày 14-15/11/2023, Hội đồng đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP

thành phố Lai Châu đã tổ chức Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

đợt 2 năm 2023.

1. Kết quả đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP đợt 2 năm 2023

- Tổng số Chủ thể: 8 Chủ thể

- Tổng số hồ sơ tham gia dự thi: 17 hồ sơ (12 hồ sơ đề nghị công nhận

mới, 05 hồ sơ đề nghị công nhận lại).

- Kết quả đánh giá, phân hạng: 9/17 sản phẩm có số điểm đánh giá trên 50

điểm đủ điều kiện công nhận sản phẩm OCOP đạt 3 sao (trong đó có 02 sản

phẩm đánh giá, đề nghị đánh giá, công nhận 4 sao); 04 hồ sơ dưới 50 điểm xếp

hạng 2 sao; 04 hồ sơ không đủ điều kiện đánh giá. Kết quả cụ thể như sau:

(Có bảng tổng hợp gửi kèm)

2. Đánh giá công tác tổ chức đánh giá, phân hạng

- Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố đã thực hiện

đánh giá sản phẩm theo tiêu chí quy định với tinh thần công tâm, khách quan.

2

- Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng đã thực hiện tốt công tác

triển khai, tiếp nhận, thẩm định hồ sơ tham gia đánh giá phân hạng, giúp Hội

đồng tổ chức Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố thành

công tốt đẹp.

- UBND các xã, phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động,

triển khai các chính sách pháp luật đến chủ thể, giúp cho các chủ thể hiểu rõ về

lợi ích, trách nhiệm khi tham gia chương trình.

- Chủ thể có sản phẩm tham gia đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP đã

giải trình một số tài liệu minh chứng và bổ sung giấy tờ còn thiếu trong hồ sơ,

nhất là giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm của Công ty TNHH

MTV Trường Giang Lai Châu và Hợp tác xã nông nghiệp, dược liệu công nghệ

cao SuKoVa còn hiệu lực.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND tỉnh đánh giá, công nhận lại sản phẩm OCOP đạt 4 sao

đối với 2 sản phẩm nhân mắc ca khô và hạt mắc ca khô của Công ty TNHH

MTV Trường Giang Lai Châu.

* Đối với UBND thành phố và các cơ quan chuyên môn

Đề nghị UBND thành phố phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng; kết quả

đánh giá, công nhận lại sản phẩm OCOP và cấp giấy chứng sản phẩm OCOP đạt

3 sao đợt 2 năm 2023 cho các Chủ thể.

Các cơ quan chuyên môn tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ

trợ các Chủ thể hoàn thiện các tiêu chí còn yếu và thiếu, hỗ trợ phát triển sản

phẩm trong thời gian tới.

* Đối với UBND các xã, phường

Phối hợp với cơ quan chuyên môn trong việc yêu cầu Chủ thể hoàn

thiện/bổ sung hồ sơ (theo ý kiến hội đồng); tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ các chủ

thể có sản phẩm không đủ điều kiện đánh giá, phân hạng hoặc đã đánh giá phân

hạng nhưng có số điểm dưới 50 điểm, tiếp tục hoàn thiện sản phẩm, hoàn thiện

hồ sơ để tham gia, đánh giá phân hạng trong các đợt tiếp theo.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, định hướng, lựa chọn các Chủ thể,

các sản phẩm có lợi thế của địa phương để đăng ký tham gia đánh giá, phân

hạng sản phẩm OCOP trong thời gian tiếp theo. Chú trọng thông tin, tuyên

truyền các cơ chế, chính sách hiện hành, trình tự, thủ tục các bước và hồ sơ tham

dự đảm bảo theo quy định.

3

* Đối với các Chủ thể

Đề nghị các Chủ thể tiếp tục hoàn thiện hồ sơ theo nội dung giải trình và ý

kiến của các thành viên đã cho ý kiến tại phiên họp Hội đồng.

Đối với các Chủ thể có sản phẩm không đủ điều kiện đánh giá, phân hạng

và đánh giá phân hạng có số điểm dưới 50 điểm, tiếp tục hoàn thiện sản phẩm,

hoàn thiện hồ sơ để tham gia, đánh giá phân hạng trong các đợt tiếp theo.

Trên đây là Báo cáo kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố

Lai Châu đợt 2 năm 2023 của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

thành phố Lai Châu./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, PCT UBND thành phố (Đ/c Cam);

- Thành viên HĐĐG Thành phố;

- UBND xã, phường;

- Lưu: VT, VPĐP.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Bùi Hữu Cam

4

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ VÀ PHÂN HẠNG SẢN PHẨM OCOP

(Kèm theo Công văn số 3624/BC-HĐĐG ngày 20/11/2023

của Hội đồng đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP)

TT Tên sản phẩm Chủ thể
Điểm

TB

Xếp

hạng sao

1 Thịt trâu sấy A Lử Food

Hộ kinh doanh Nhà Sàn Núi Trúc

50,91 3 Sao

2 Thịt lợn sấy A Lử Food 46,82 2 Sao

3
Thịt treo gác bếp A Lử

Food

Không đánh giá,

phân hạng

4
Da trâu gác bếp muối

giòn A Lử Food
48,18 2 Sao

5 Thịt trâu sấy

Hộ Kinh doanh Lê Thơm

51 3 Sao

6 Thịt lợn sấy 45,91 2 Sao

7 Viên hoàn hà thủ ô

Không đánh giá,

phân hạng 8 Rượu chuối Đà Giang
Chi nhánh HTX Đằng Giang

9 Rượu Ngô Đà Giang

10
Đông trùng hạ thảo sấy

thăng hoa Putaleng
Hộ kinh doanh đông trùng hạ thảo

 Pu Ta Leng

52,45 3 Sao

11
Đông trùng hạ thảo tươi

Putaleng
46,64 2 Sao

12
Rượu ngô men lá Lai

Châu

Cơ sở sản xuất rượu ngô men lá Lai

Châu
52,64 3 Sao

13
Đông trùng hạ thảo khô

nguyên sợi
Hộ Kinh doanh Đào Huy Cương 62,09 3 Sao

14
Nhộng đông trùng hạ thảo

khô HTX nông nghiệp, dược liệu công nghệ

cao sukova

57,64 3 Sao

15
Đông trùng hạ thảo khô

nguyên sợi
59 3 Sao

16 Nhân macca khô
Công ty TNHH MTV Trường Giang Lai

Châu

70,18 4 sao

17 Hạt macca khô 71.36 4 sao

5

		2023-11-20T16:27:00+0700

		2023-11-20T17:18:14+0700

		2023-11-20T17:18:14+0700